alimentação vigente, após o reajuste de que trata o artigo 3º desta Lei Complementar. 

§ 1º Por força da incorporação, o abono-alimentação devido aos servidores das 

carreiras de que trata o caput deste artigo obedecerá aos seguintes valores: 

I - para o exercício de 2022, o valor de R$ 314,90 (trezentos e quatorze reais e 

noventa centavos); 

II - para o exercício de 2023, o valor de R$ 159,80 (cento e cinquenta e nove reais e 

oitenta centavos); 

§ 2º A partir de 2024, não será mais devido o abono-alimentação aos integrantes das 

carreiras de que trata o caput deste artigo sob nenhuma hipótese. 

Art. 6º O artigo 4º da Lei Complementar n.º 1.045, de 1º de abril de 2022 passa a

[...]

III, da Lei Complementar n.º 806, de 2015, após o reajuste aplicado nos termos do artigo 

3º desta Lei Complementar. 

§ 1º. Para fins da aplicação do disposto no caput deste artigo, após o 

reajuste de que trata o artigo 3º desta Lei Complementar, o valor de R$ 328,00 

(trezentos e vinte e oito reais) será dividido: 

I - dos professores PAEB I e PEB I, pela jornada de 160 (cento e sessenta) 

horas-aula e acrescido ao valor da hora-aula do Grau 1, com seus reflexos no cálculo dos 

Graus subsequentes; 

II - dos professores PAEB II e PEB II, pela jornada mensal máxima de 200